

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 4 日

上場会社名 株式会社 タチエス

（コード番号： 7239 東証第 1 部）

（URL <http://www.tachi-s.co.jp/>）

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 齊 藤 潔

問合せ先責任者 役職・氏名 執 行 役 員 野 上 義 之

（TEL：（ 042 ） 546 － 8117 ）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
法人税等の計上基準等、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有
連結(新規) 2 社 持分法(新規) 1 社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	129,627	16.6	2,102	34.5	4,565	59.9	3,038	71.7
16年3月期第3四半期	111,218	16.1	1,563	—	2,855	173.6	1,769	702.6
（参考）16年3月期	151,218		2,558		4,392		2,489	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	130.04	—
16年3月期第3四半期	75.72	—
（参考）16年3月期	105.03	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期の当社グループの業績は、国内外ともに販売が順調に推移したことに加え、カナダの新規連結子会社の販売寄与もあり、売上高は、1,296 億 2 千 7 百万円(前年同四半期比 16.6%増)、営業利益は 21 億 2 百万円(前年同四半期比 34.5%増)となりました。また、米国持分法適用会社の業績が引続き順調であったこと等により、経常利益は 45 億 6 千 5 百万円(前年同四半期比 59.9%増)、四半期純利益は、30 億 3 千 8 百万円(前年同四半期比 71.7%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	90,958	42,472	46.7	1,817.78
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
（参考）16年3月期	83,058	38,941	46.9	1,665.12

（注）当四半期より財政状態の開示を行っているため、前年同四半期の実績は記載していません。

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期の総資産の額は、909 億 5 千 8 百万円となり、前連結会計年度末に比べ、79 億円増加いたしました。この主な要因は、持分法適用会社に係る投資有価証券の増加と新規連結子会社の増加に伴うものであります。また、株主資本は、424 億 7 千 2 百万円となり、前連結会計年度末に比べ、35 億 3 千 1 百万円増加いたしました。また、新規連結子会社に係る少数株主持分の増加により、株主資本比率は、前連結会計年度末の 46.9%から 46.7%となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	百万円 181,000	百万円 5,500	百万円 3,500

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 132円18銭

上記、1株当たり予想当期純利益（通期）の算定にあたっては、当社が平成17年1月11日に決議した、公募による新株式発行250万株及びオーバーアロットメントによる売出し(35万株)に関連して行う第三者割当による新株式発行の株式数を考慮し算定しております。なお、第三者割当による新株式発行の株式数は、現時点において未確定ではありますが、35万株の申し込みがあり発行されたものとして算定しております。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の見通しにつきましては、国内受注車種の販売が堅調に推移しており、売上高は前回公表値に対して増加する見通しであります。一方、利益面に関しましては、先行開発費用及び新規立上り費用の発生等により前回公表値と同額を見込んでおります。

※上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)
(資 産 の 部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	16,289		15,326	
2 受取手形及び売掛金	24,937		22,496	
3 有価証券	701		1,527	
4 たな卸資産	4,928		3,593	
5 その他	2,450		3,137	
6 貸倒引当金	△18		△18	
流動資産合計	49,289	54.2	46,063	55.5
II 固定資産				
1 有形固定資産	26,331	28.9	25,722	31.0
2 無形固定資産	1,972	2.2	213	0.3
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	11,467		8,813	
(2) その他	1,966		2,314	
(3) 貸倒引当金	△68		△70	
投資その他の資産合計	13,365	14.7	11,058	13.2
固定資産合計	41,669	45.8	36,994	44.5
資産合計	90,958	100.0	83,058	100.0
(負 債 の 部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	30,366		27,263	
2 短期借入金	2,400		2,401	
3 その他	4,672		5,326	
流動負債合計	37,439	41.2	34,991	42.1
II 固定負債				
1 退職給付引当金	1,194		795	
2 役員退職慰労引当金	378		357	
3 その他	5,792		6,526	
固定負債合計	7,366	8.1	7,679	9.3
負債合計	44,805	49.3	42,671	51.4
(少数株主持分)				
少数株主持分	3,679	4.0	1,445	1.7
(資 本 の 部)				
I 資本金	6,327	6.9	6,327	7.6
II 資本剰余金	5,883	6.5	5,883	7.1
III 利益剰余金	28,735	31.6	26,119	31.4
IV その他有価証券評価差額金	1,700	1.9	1,488	1.8
V 為替換算調整勘定	363	0.4	△341	△0.4
VI 自己株式	△537	△0.6	△537	△0.6
資本合計	42,472	46.7	38,941	46.9
負債、少数株主持分及び資本合計	90,958	100.0	83,058	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
			金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)
I 売上高			129,627	100.0	151,218	100.0
II 売上原価			121,092	93.4	140,225	92.7
売上総利益			8,534	6.6	10,993	7.3
III 販売費及び一般管理費			6,432	5.0	8,435	5.6
営業利益			2,102	1.6	2,558	1.7
IV 営業外収益						
1 受取利息及び受取配当金			154		177	
2 持分法による投資利益			2,065		1,659	
3 その他			315		138	
営業外収益計			2,536	2.0	1,975	1.3
V 営業外費用						
1 支払利息			63		55	
2 その他			9		86	
営業外費用計			72	0.1	141	0.1
経常利益			4,565	3.5	4,392	2.9
VI 特別利益			9	0.0	379	0.3
VII 特別損失			251	0.2	586	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益			4,323	3.3	4,185	2.8
法人税等			955	0.7	1,411	1.0
少数株主利益			329	0.3	284	0.2
四半期(当期)純利益			3,038	2.3	2,489	1.6